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En 2017, le niveau  de primes émises, au titre des opérations directes, s’établit à  

133,3 Milliards DA, contre 129,6  Milliards DA en 2016, soit une progression 

de 4 milliards DA issue, principalement des assurances de personnes dont la 

production a  évolué de 2,1 milliards DA. 

 

La structure du portefeuille, entre Assurances de dommages et Assurances de 

personnes, reste inchangée avec respectivement 90% et 10%, avec une légère 

amélioration pour les assurances de personnes. Ces dernières marquent une 

progression de 20%, passant de 11,2 milliards DA en 2016 à 13,4 milliards DA, 

en 2017. 

 

Quant aux  assurances de dommages qui, avec une part de 90%, dominent le 

marché des assurances, enregistrent, en 2017, un taux d’évolution de 2%, contre 

0,4% en 2016. 

Globalement, le marché algérien des assurances affiche, en 2017, un taux de 

croissance de 3% contre 1,3% en 2016. Même s’il demeure relativement faible, 

ce taux annonce, toutefois,  l’amorce d’une reprise de la croissance. 

Pour soutenir cette reprise, deux importantes mesures réglementaires favorisant 

le développement de l’activité,  ont caractérisé l’année 2017. Elles ont porté sur 

deux aspects considérés comme importants pour l’activité des assurances, à 

savoir l’intermédiation en matière d’assurance et le dispositif CAT.NAT. 

La première mesure s’est traduite par la promulgation du Décret exécutif n° 17-

192 du 11 juin 2017 modifiant et complétant le Décret exécutif n°95-340 du 

30/10/1995 fixant les conditions d'octroi et de retrait d'agrément, de capacités 

professionnelles, de rétributions et de contrôle des intermédiaires d'assurance.  

Ce texte est venu assouplir les conditions d’agrément des intermédiaires 

d’assurances pour développer davantage cette activité et répondre, au mieux, 

aux besoins des sociétés d’assurances dont le nombre a progressé d’une manière 

appréciable, depuis l’ouverture du marché des assurances en 1995. 
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Cette réforme vise, ainsi,  à étoffer davantage le réseau de distribution actuel des 

compagnies, en vue de générer une force de vente susceptible de constituer un 

des facteurs d’expansion et de développement de l’activité des assurances en 

Algérie.  

 

Constitué de 1 330 Agents Généraux d’Assurances (AGA) et de 37 courtiers 

d’assurances, le  réseau des intermédiaires, avec un apport de primes de 39,7 

milliards DA,  contribue à hauteur de   30% dans le chiffre d’affaires du marché 

des assurances. Leur production enregistre en 2017, une évolution de  6%. 

 

La seconde mesure a porté sur le dispositif CAT. NAT, avec comme objectif le 

relèvement du niveau d’activité de ce segment de marché dont le taux de 

pénétration demeure faible comparé au potentiel assurable.  

 

La révision a touché le système de tarification des risques en vigueur depuis 

2004, qui se caractérise par une multitude de taux de primes et par conséquent, 

par une complexité dans l’appréciation des risques, nécessitant, par conséquent, 

la révision de l’arrêté du 31 octobre 2004 fixant les paramètres de tarification, 

les tarifs et les franchises applicables en matière d’assurance des effets des 

catastrophes naturelles. 

 

Dans ce cadre, l’arrêté modificatif du 19 mars 2017 a retenu les trois mesures 

suivantes : 

- Simplifier la méthode de tarification,  en retenant un taux unique par zone 

sismique. 

- Fixer une prime minimale. 

- Actualiser les valeurs minimales pour la détermination de la valeur 

assurée des biens immobiliers. 

 

Cette nouvelle réglementation vise à remédier à la difficulté d’appréciation des 

risques inondation, tempête et glissement de terrain et ce, en l’absence d’une 

cartographie de ces risques, mais également à rehausser le niveau d’activité de 

cette catégorie d’assurance de dommage. 
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Au titre des indemnisations, les dépenses en matière de règlements de sinistres, 

toutes branches confondues,  ont connu une  hausse de 2%, correspondant à  une 

augmentation de un milliard DA, comparé à 2016. La branche « automobile » 

reste dominante. Avec un  montant de 46 milliards DA, elle représente  66% des 

indemnisations globales du marché. 

 

Au plan  financier, le marché cumule, au 31/12/2017, un encours de 

placements, toutes catégories confondues (placements financiers et 

immobiliers), de 274 milliards DA, en augmentation  de 3% par rapport à 

2016. Les placements financiers s’élèvent à 231 milliards DA dont                                  

150 milliards DA en valeurs d’Etat.  

 

L’activité financière  a permis  aux compagnies d’assurances de générer  des 

revenus financiers se situant  à 8,5 milliards DA, contre 6,6 milliards DA en 

2016, soit une augmentation de 28% et de renforcer, par ailleurs, leur solvabilité.  

 

Au titre des règles prudentielles, la marge de solvabilité des sociétés 

d’assurance directe,  avec un montant de 156 Milliards DA, a marqué une 

augmentation de 7,8  milliards DA, soit une appréciation  de 5% par rapport à 

2016. 

 

Quant à la représentation des engagements réglementés par des actifs 

équivalents, le  seuil  de couverture constaté  en 2017, s’établit à 140%. En 

effet, le taux global de la représentation s’établit à 140 % en 2017 contre 

151% en 2016, accusant une baisse de 10 points. Ceci s’explique par 

l’augmentation du niveau des engagements réglementés des sociétés 

d’assurance, dont le niveau  passe de 135,5 milliards DA en 2016 à 149,7 

milliards DA, en 2017, soit, une  évolution positive de 11% correspondant à 

14 milliards DA.  

 

Comme support à l’activité technique, l’activité financière a, également,  

contribué à la formation par la plupart des compagnies d’assurances de résultats 

comptables positifs. Le montant cumulé de ces derniers s’établit, en 2017, à 13,3 

milliards de DA en hausse de 1% par rapport à 2016. Ce qui a permis au secteur 

de réaliser un taux de rentabilité des fonds propres de 8%, soit le même taux que 

celui observé en  2016. 
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En 2017, la structure du marché des  assurances n’a pas connu un changement, il 

reste composé 12 compagnies d’assurance de dommages, 8 compagnies 

d’assurance de personnes et trois autres spécialisées à savoir

et la CAGEX.  

 

 

Par nature du capital et type d’activité, ces sociétés  se répartissent comme suit

 

 

 

 

 

Première partie : Activité 
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a structure du marché des  assurances n’a pas connu un changement, il 

compagnies d’assurance de dommages, 8 compagnies 

d’assurance de personnes et trois autres spécialisées à savoir : la CCR, la SGCI 

Par nature du capital et type d’activité, ces sociétés  se répartissent comme suit

Activité technique des sociétés d’assurance
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Par nature du capital et type d’activité, ces sociétés  se répartissent comme suit : 

 

technique des sociétés d’assurance 



Activité des assurances en Algérie                   Rapport annuel-2017- 

 

7 

 

Les sociétés citées ci-dessus ont enregistré un chiffre d’affaires de 164,9 

Milliards DA, réparti comme suit : 

 

- Assurance directe             : 133,6 Milliards DA, dont 13,4 Milliards DA 

au titre des assurances de personnes. 

- Assurances spécialisées : 1,7 Milliard DA. 

- Réassurance                       : 29,5 Milliards DA, dont 3,8 Milliards DA au 

titre des acceptations internationales. 

 

 

I/-ASSURANCE DIRECTE : 

 
1/-PRODUCTION : 

 

Passant de 129,6 Milliards DA en 2016 à 133,6 Milliards DA en 2017, le chiffre 

d’affaires du secteur des assurances en Algérie a connu une  progression de 3%. 

Cette hausse résulte essentiellement des assurances de personnes  avec un taux 

d’évolution de 20% par rapport à 2016. 

 

La branche dominante à savoir « l’automobile » reste stable avec 49% du 

portefeuille du marché des assurances, avec, néanmoins,  une baisse de 0,2% par 

rapport à 2016, suivie par la branche « autres dommages aux biens » avec une 

part de 36%. Quant aux deux branches, « Risques agricoles »  et « Transport », 

elles ont connu une régression, en dépit du lancement, en 2017,  par plusieurs 

compagnies de nouveaux produits d’assurances agricoles. 

  

 

A/- Production du marché par société : 

 

En  2017, l’activité  du marché est générée à hauteur de : 

 

- 60%  par les sociétés publiques d’assurances ; 

- 25%  par les sociétés privées d’assurances ; 

- 10%  par la CNMA ; 

- 5%    par les sociétés mixtes. 
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Tableau de la production par société d’assurance 

 

Unité : Millions DA 

 

 

Année 2016 Année 2017 Variation 2016/2017 

Montant Part Montant Part valeur % 

SAA 26 875 21% 26 527 20% -348 -1% 

CAAR 15 082 12% 15 154 11% 72 0% 

CAAT 22 615 17% 23 128 17% 513 2% 

CASH Assurances 9 887 8% 10 761 8% 873 9% 

GAM 3 329 3% 3 464 3% 136 4% 

SALAMA 5 019 4% 4 787 4% -232 -5% 

TRUST ALGERIA 2 453 2% 2 746 2% 293 12% 

ALLIANCE 

ASSURANCES 
4 565 4% 4 802 4% 237 5% 

CIAR 9 182 7% 9 174 7% -8 0% 

2A 3 627 3% 3 629 3% 3 0% 
AXA Assurances 

Algérie Dommage 
2 569 2% 3 066 2% 497 19% 

CNMA 12 649 10% 13 012 10% 363 3% 

Total Ass.de 

Dommages 118 321 91% 120 251 90% 1 930 2% 

MACIR VIE 1 428 1% 1 434 1% 6 0% 

TALA 2 191 2% 1 850 1% -341 -16% 

SAPS 1 697 1% 2 075 2% 378 22% 

Caarama assurance 2 069 2% 2 129 2% 60 3% 

CARDIF EL-

DJAZAIR 
1 768 1% 2 441 2% 673 38% 

AXA Assurances 

Algérie Vie 
1 550 1% 2 469 2% 919 59% 

Le mutualiste 507 0% 504 0% -3 -1% 

AGLIC 30 0% 532 0% 503 1686% 

Total Ass.de 

Personnes 11 240 9% 13 434 10% 2 194 20% 

Total Général 129 561 100% 133 685 100% 4 124 3% 

 

 
 

 



Activité des assurances en Algérie                   Rapport annuel

 

 

 

a/- Structure de  la production
 

 

 

 

Le rythme de croissance des assurances 

de personnes enregistré

lancement en 2011 est maintenu

Avec un chiffre d’affaires de 13 

DA, elles marquent une progression de 

20% par rapport à 2016. 

Ces assurances représentent 

chiffre d’affaires  total du marché. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2%

3%

3%

3%

4%

4%

8%

9%

11%

13%

TRUST

AXA Dommage

GAM

2A

ALLIANCE ASS

SALAMA ASS

CIAR

CASH Ass

CNMA

CAAR

CAAT

SAA
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Structure de  la production par société d’assurance 

 

 

 

 

Le montant  de la production généré

par les sociétés des assurances de 

dommages à fin 2017

Milliards DA, soit une évolution 

positive de 2% par rapport à 2016

montant  représente

production globale du marché 

assurances. 

ce des assurances 

de personnes enregistré depuis leur 

est maintenu en 2017. 

vec un chiffre d’affaires de 13 Milliards 

elles marquent une progression de 

assurances représentent  10% du 

du marché.  

 

 

 

 

11%

13%

19%

22%

2017

Production 

assurances 

dommages

120 251 MDA

-

4%

Le mutualiste

AGLIC

MACIR VIE

TALA

SAPS

Caarama Ass

CARDIF

AXA Vie
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Le montant  de la production générée 

par les sociétés des assurances de 

fin 2017, est de 120 

DA, soit une évolution 

positive de 2% par rapport à 2016. ce 

montant  représente 90% de la 

production globale du marché des 

4%

11%

14%

15%

16%

18%

18%

2017

Production 

assurances de 

personnes 

13 434 MDA
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a/- Structure de  la production par type de sociétés: 
 

Unité : Millions DA 

 

Sociétés Publiques Sociétés privées Sociétés mixtes Mutuelles 

Total 

Ass. 

Dommages 

Ass. de 

personnes 

Ass. 

Dommages 

Ass. de 

personnes 

Ass. 

Dommage 

Ass. de 

personnes 

Ass. 

Dommages 

Ass. de 

personnes 

Production 2017 75 570 3 979 28 603 4 407 3 066 4 544 13 012 504 133 685 

Part en 2017 57% 3% 21% 3% 2% 3% 10% 0,4% 100% 

Part en 2016 57% 3% 22% 2,5% 2% 3% 10% 0,4% 100% 

 

b/- Contribution des sociétés dans la formation du niveau de prime additionnel : 
 

Unité : Millions DA 

 

Sociétés Publiques Sociétés privées 
 

Sociétés mixtes 
Mutuelles 

Total 
Ass. 

Dommages 

Ass. de 

personnes 

Ass. 

Dommages 

Ass. de 

personnes 

Ass. 

Dommages 

Ass. de 

personnes 

Ass. 

Dommages 

Ass. de 

personnes 

Prime 

additionnelle 
1 111 -281 429 1 181 497 1 297 -106 -3 4 124 

Part en 2017 27% -7% 10% 29% 12% 31% -3% 0% 100% 

Part en 2016 -42% 21% 61% 18% 4% 29% 7% 2% 100% 
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B/-Production du marché par branches d’assurances. 

 

La répartition des parts du marché algérien entre les assurances de dommages et 

celles des assurances de personnes reste stable par rapport aux exercices 

précédents, avec 90% et 10% respectivement, avec une légère amélioration au 

niveau des assurances de personnes. 

 

Tableau de la production du marché par branches d’assurances. 

 

Unité : Millions DA 

Branches  

Année 2016 Année 2017 
Variation 

2016/2017 

Montant Part Montant Part valeur % 

Assurances Dommages 118 321 91% 120 251 90% 1 930 2% 

Assurances de personnes 11 240 9% 13 434 10% 2 194 20% 

Total 129561 100% 133 685 100% 4 124 3% 

 

 

67 884   

77 339   

81 713   86 675   

99 630   

113 995   

125 505   
127 900   129 561   

133 685   

14% 6%
6%

15%

14%
10% 2%

1%

3%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution de Production de  2008  à 2017 (En Millions DA)
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a/-Assurances de dommages

 

En 2017, la branche « Automobile

Millions DA,  Elle reste toujours dominante en détenant 54% du portefeuille des 

assurances de dommages et 49% du total chiffre d’affaires du marché.

 

Pour la deuxième année consécutive, la branche «Risques agricoles» a enregistré 

une baisse du chiffre d’affaires, passant de 

2,3 Milliards DA en 2016 pour 

régression de 28% par rapport à 

La branche « Assurance dommages aux biens

de 47,5 Milliards DA, en 

portefeuille des assurances de dommages

Quant à la branche « Transport

elle reste à la troisième position dans le

dommages.  

Même si elle demeure relativement

une évolution importante

2016  à 155 millions DA en 2017
 

9%

Année

2016
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Assurances de dommages : 

Automobile » a connu une légère baisse qui s’élève à 

reste toujours dominante en détenant 54% du portefeuille des 

assurances de dommages et 49% du total chiffre d’affaires du marché.

Pour la deuxième année consécutive, la branche «Risques agricoles» a enregistré 

une baisse du chiffre d’affaires, passant de 2,6 Milliards DA en 2015 à                

2,3 Milliards DA en 2016 pour se situer  à 1,6 Milliard DA 

régression de 28% par rapport à 2016.  

« Assurance dommages aux biens » a enregistré un volume de primes 

en  hausse de 8% par rapport à 2016

portefeuille des assurances de dommages, elle maintient sa  deuxième position. 

Transport » qui affiche une baisse de 12% par rapport à 2016, 

a troisième position dans le portefeuille du marché des assurances de 

relativement faible, la branche « Assurance

une évolution importante. Son niveau de primes, passe de   50 millions DA

en 2017, soit  une progression de  204%.

 

 

 

 

 

 

 

91% 90%

10%

Année 

2017
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» a connu une légère baisse qui s’élève à 111 

reste toujours dominante en détenant 54% du portefeuille des 

assurances de dommages et 49% du total chiffre d’affaires du marché. 

Pour la deuxième année consécutive, la branche «Risques agricoles» a enregistré 

2,6 Milliards DA en 2015 à                

à 1,6 Milliard DA en 2017, soit une 

un volume de primes 

8% par rapport à 2016.  Avec 40% du 

deuxième position.  

» qui affiche une baisse de 12% par rapport à 2016, 

portefeuille du marché des assurances de 

Assurance-crédit »a connu 

50 millions DA en 

204%. 

90%

Assurances 

Dommages

Assurances 

de personnes
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Tableau de la production du marché par branches d’assurances de dommages.

Branche 

 

Automobile 

Ass. Dommages aux biens

Transport 

Risques agricoles 

Assurance - crédit 

Total 

  

 

b/- Assurances de personnes

Depuis leur séparation des

avec 10% de part de marché,

titre de l’assurance Vie/Décès

Pour 2017,  les assurances de personnes ont 

L’assurance Vie/Décès a évolué de 36%, passant de 4 milliards DA en 2016 à 

Milliards DA, en 2017. 

Automobile Ass. Dommages 

50% 49%
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Tableau de la production du marché par branches d’assurances de dommages.

Année 2016 Année 2017

Montant Part Montant Part

65 158 55% 65 047 54%

Ass. Dommages aux biens 44 242 37% 47 584 40%

6 614 6% 5 840 5%

2 256 2% 1 628 1%

50 0% 152 0%

118 321 100% 120 250 100%

   

de personnes : 

des assurances de dommages,  les assurances 

avec 10% de part de marché, restent sur une  tendance évolutive, notamment au 

titre de l’assurance Vie/Décès. 

Pour 2017,  les assurances de personnes ont progressé de 20% contre 12%

L’assurance Vie/Décès a évolué de 36%, passant de 4 milliards DA en 2016 à 

 

 

Ass. Dommages 

aux biens

Transport Risques 

agricoles

34%

5%
2%

36%

4%
1%
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Tableau de la production du marché par branches d’assurances de dommages. 
 

Unité : Millions DA 

 

Année 2017 
Variation 

2016/2017 

Part Valeur % 

54% -111 0% 

40% 3 341 8% 

5% -775 -12% 

1% -628 -28% 

0% 102 204% 

100% -9 311 -7% 

   

 

les assurances des personnes, 

évolutive, notamment au 

progressé de 20% contre 12% en 2016. 

L’assurance Vie/Décès a évolué de 36%, passant de 4 milliards DA en 2016 à 5,4 

Assurance -

crédit

0% 0%

2016

2017



Activité des assurances en Algérie                   Rapport annuel

 

 

Tableau de la production des assurances de personnes

  

Accident 

Maladie 

Assistance 

Vie-Décès 

Capitalisation 

Prévoyance collective 

Total  

 

 

 

 

 

 

14% 13%
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Tableau de la production des assurances de personnes

Unité

Année 2016 Année 2017 

Montant Part Montant Part

1 596 14% 1 694 13%

579 5% 156 1%

2 819 25% 2 961 22%

3 974 35% 5 414 40%

- - - - 

2 270 20% 3 210 24%

11 240 100% 13 434 100%

5%

25%

35%

20%

1%

22%

40%

24%
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Tableau de la production des assurances de personnes 

Unité : Millions DA 

 
Variation 

2016/2017 

Part valeur % 

13% 98 6% 

1% -424 -73% 

22% 141 5% 

40% 1 439 36% 

 - - 

24% 939 41% 

100% 2 194 20% 

2016

2017
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C/- Production des intermédiaires

 

En 2017, la production des intermédiaires a enregistré une  progression de 6% par 

rapport à 2016, soit 2  Milliards DA d’écart positif.
 

Quant à la bancassurance, son niveau d’activité enregistre une évolution de 85%. Il 

passe de  2,6 Milliards DA en 2016 à 4,9 Milliards DA

recours, de plus en plus important, à ce type d’intermédiation par les compagnies 

d’assurance.  

 

a /- Structure de la production

                                                                                               

Réseau 

Réseau direct 

(Agences) 

Réseau des  

Intermédiaires  

(AGA+Courtiers) 

Réseau de la 

bancassurance 

Total 

 
b/- Evolution de la structure du marché par type de réseau de 2016 à 

 
 

Réseau direct

89 261
89 035
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Production des intermédiaires :  

En 2017, la production des intermédiaires a enregistré une  progression de 6% par 

Milliards DA d’écart positif. 

Quant à la bancassurance, son niveau d’activité enregistre une évolution de 85%. Il 

passe de  2,6 Milliards DA en 2016 à 4,9 Milliards DA en 2017 et traduit le 

recours, de plus en plus important, à ce type d’intermédiation par les compagnies 

Structure de la production du marché  par type  de réseau :
 

                                                                                               Unité : en Millions de DA.

2016 2017 
Evolution

En valeur

89 261 89 035 -226

37 662 39 780 2 118

2 638 4 869 2 231

129 561 133 684 4 123

Evolution de la structure du marché par type de réseau de 2016 à 

 

(AGA+Courtiers) bancassurance

37 662

2 638

39 780

4 368
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En 2017, la production des intermédiaires a enregistré une  progression de 6% par 

Quant à la bancassurance, son niveau d’activité enregistre une évolution de 85%. Il 

en 2017 et traduit le 

recours, de plus en plus important, à ce type d’intermédiation par les compagnies 

du marché  par type  de réseau : 

: en Millions de DA. 

Evolution 

En valeur En % 

226 0% 

2 118 6% 

2 231 85% 

4 123 3% 

Evolution de la structure du marché par type de réseau de 2016 à 2017 : 

 

2016

2017
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Production des intermédiaires par société en 2017. 
Unité : Millions DA 

 

Production de 

la société 

Activité des intermédiaires 

Part en 2016 

(Rappel) 
Nombre 

d'agents 

généraux 

Production 

(*) 

Part en 

2017 

% 

SAA 26 527 217 8 770 33% 33% 

CAAR 15 154 54 4 803 32% 20% 

CAAT 23 128 60 1 987 9% 9% 

CASH Assurances 10 761 4 1 132 11% 20% 

GAM 3 464 111 1 810 52% 48% 

SALAMA 

ASSURANCES 

ALGERIE 

4 787 173 3 456 72% 67% 

TRUST 

ALGERIA 
2 746 51 1 191 43% 34% 

ALLIANCE 

Assurances 
4 802 130 3 240 67% 66% 

CIAR 9 174 199 8 595 94% 92% 

2A 3 629 48 1 712 47% 40% 

AXA Dommages 3 066 9 693 23% 10% 

CNMA 13 012 - 0 0% 0% 

MACIR VIE 1 434 161 1 055 74% 76% 

TALA 1 850 33 531 29% 26% 

SAPS 2 075 64 495 24% 62% 

Caarama 

assurance 
2 129 6 71 3% 1% 

CARDIF EL-

DJAZAIR 
2 441 - 0 0% 0% 

AXA Vie 2 469 9 134 5% 3% 

Le Mutualiste 504 - 0 0% 0% 

AGLIC 532 1 105 20% 98% 

TOTAL (**) 133 685 1 330 39 780 30% 29% 
 

(*) Ce Montant regroupe également l’apport des  Courtiers. 

(**)Les mutuelles et certaines nouvelles sociétés d’assurances ne font pas  appel aux intermédiaires. 

 

 

 

 



Activité des assurances en Algérie                   Rapport annuel-2017- 

 

17 

 

 

Evolution de la production des intermédiaires par société d’assurance- 2016/2017- 
 

Unité : Millions DA 

Société 

Année 2016 Année 2017 
Variation 

2016/2017 

Montant Part Montant Part valeur % 

SAA 8 900 24% 8 770 22% -130 -1% 

CAAR 2 966 8% 4 803 12% 1 837 62% 

CAAT 2 018 5% 1 987 5% -31 -2% 

CASH Assurances 2 000 5% 1 132 3% -868 -43% 

GAM 1 613 4% 1 810 5% 197 12% 

SALAMA ASSURANCES 

ALGERIE 
3 385 9% 3 456 9% 71 2% 

TRUST ALGERIA 844 2% 1 191 3% 347 41% 

ALLIANCE Assurances 3 007 8% 3 240 8% 233 8% 

CIAR 8 415 22% 8 595 22% 180 2% 

2A 1 454 4% 1 712 4% 258 18% 

AXA Assurances Algérie 

Dommage 
267 1% 693 2% 426 160% 

CNMA (*) 0 0% 0 0% 0 - 

MACIR VIE 1 083 3% 1 055 3% -28 -3% 

TALA 574 2% 531 1% -43 -8% 

SAPS 1 049 3% 495 1% -554 -53% 

Caarama assurance 19 0% 71 0% 52 276% 

CARDIF EL-DJAZAIR 0 0% 0 0% 0 - 

AXA Assurances Algérie Vie 40 0% 134 0% 94 235% 

Le Mutualiste(*) 0 0% 0 0% 0 - 

AGLIC 29 0% 105 0% 76 260% 

Total 37 662 100% 39 780 100% 2 118 6% 

 
(*)Les mutuelles et certaines nouvelles sociétés d’assurances ne font pas  appel aux intermédiaires. 
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c/- Activité du courtage d’assurance en 2017 : 

 

Le réseau de courtage au titre de l’exercice 2017 est composé de 37 courtiers agrées 

dont  34 en activité. 

 

Le chiffre d’affaires réalisé par ce type d’intermédiaires est passé de 8,7 milliards de 

DA en 2016  à 8,2   milliards de DA en 2017, soit une baisse de 5%. Ce montant  

représente 6% de la production globale du marché des assurances. 

 

 

 

d/- Activité de bancassurance en 2017 : 
 

En 2017, la distribution  des différents produits d’assurance via la bancassurance a 

connu une amélioration  de 85% par rapport à 2016. 

Par rapport à 2016, une variation positive est enregistrée par la plupart des  

compagnies ayant eu recours à ce type d’intermédiation qui demeure porteur eu égard 

au rythme d’évolution enregistré depuis son lancement.  
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2-Indemnisations : 
 

A/-Indemnisations par société : 
 

Au titre de l’exercice 2017, les indemnisations du marché algérien des assurances, 

avec un montant de 70,6 Milliards DA,  ont enregistré une augmentation de 2% par 

rapport à l’exercice précédent, avec 69,5 Milliards de DA. 

 
Tableau des indemnisations par société. 

Unité : Millions DA. 

 
Année 2016 Année 2017 

Variation 

2016/2017 

Montant Part Montant Part valeur % 

SAA 16 169 23%    15 601    22% - 568    -3,51% 

CAAR 12 358 18%    11 622    16% - 736 -5,96% 

CAAT 13 691 20%    13 428    19% - 263 -1,92% 

CASH Assurances 2 425 3%      3 450    5% 1 025 42% 

GAM 1 998 3%      1 621    2% - 377 -19% 

SALAMA 

ASSURANCES 

ALGERIE 

2 332 3% 2 262 3% - 70 -3% 

TRUST ALGERIA 1 338 2%      1 143    2% - 195 -15% 

ALLIANCE Assurances 2 059 3%      2 203    3% 144 7% 

CIAR 5 877 8%      5 905    8% 28 0% 

2A 1 436 2%      1 379    2% - 56 -4% 

AXA Assurances 

Algérie Dommage 
362 1% 

     1 077    2% 715 197% 

CNMA 6 802 10%      7 139    10% 337 5% 

Total Ass.Dommage 66 846 96%   66 829    95% -16 0% 

MACIR VIE 149 0%         122    0% - 27 -18% 

TALA 579 1%         621    1% 41 7% 

SAPS 651 1%         895    1% 243 37% 

Caarama Assurance 809 1%         705    1% - 104 -13% 

CARDIF EL-DJAZAIR 206 0%         249    0% 43 21% 

AXA Assurances 

Algérie Vie 
266 0% 

     1 150    2% 884 333% 

Le Mutualiste 56 0%           53    0% - 3 -6% 

AGLIC 0 -           17    0% 17 12329% 

Total Ass.Personnes 2 716 4%     3 811    5% 1 094 40% 

Total Général 69 562 100%   70 640    100%      1 078   2% 
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B/- Indemnisation par branches d’assurance : 

 

Par branche, les indemnisations du  marché des assurances restent, en 2017,  

dominées par  la branche « automobile » qui, à elle seule, représente un montant de 

46 milliards DA, soit une part de 66% des indemnisations globales du marché. 

 

En deuxième position vient la branche « dommages aux biens », avec une part de 

20% du marché. Le niveau des indemnisations de cette branche a connu une 

diminution de 18%, passant de 17 milliards en 2016 à 14 milliards en 2017. 

 

Par contre, la branche « transport » a enregistré une hausse de 117% au titre des 

indemnisations, avec montant de 5 milliards DA contre 2 milliards DA en 2016. 

 

Quant aux assurances de personnes qui détiennent la quatrième position en termes de 

règlements du marché, elles ont connu une évolution positive de 41%.  
 

Tableau des indemnisations par branches 
 

Unité : Millions DA 

Branche Année 2016 Année 2017 

Variation 

2016/2017 

Montant Part Montant Part valeur % 

Automobile 45 956 66% 46 336 66% 380 1% 

Ass. Dommages aux biens 17 141 25% 14 064 20% -3 078 -18% 

Transport 2 482 4% 5 390 8% 2 908 117% 

Risques agricoles 1 237 2% 994 1% -243 -20% 

Assurances de personnes 2 722 4% 3 837 5% 1 115 41% 

Assurance - crédit 23 0% 19 0% -5 -20% 

Total 69 562 100% 70 640 100% 1 078 2% 
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D/- Provisions techniques : 

 

Exprimant le niveau d’engagement des compagnies d’assurance vis-à-vis de leurs 

assurés, les provisions techniques ont enregistré une hausse de 13 Milliards  DA à la 

fin de l’exercice 2017. Cette hausse est due, essentiellement, aux variations positives 

enregistrées respectivement par les provisions pour sinistres à payer et les provisions 

mathématiques  avec 8 Milliards DA et 3 Milliards DA. 
 

Provisions techniques par catégorie. 
 

Unité : Millions DA 

Provisions techniques Année 2016 Année 2017 

Variation 

2016/2017 

Montant Part Montant Part valeur % 

Provision d'égalisation 1 069 1% 1 066 1% -3 0% 

Provision d'équilibrage 6 0% 187 0% 182 - 

Provision pour sinistre à 

payer 
69 743 56% 77 863 57% 8 119 12% 

Provisions mathématiques 6 652 5% 9 758 7% 3 107 47% 

Provisions pour 

participation aux bénéfices 

techniques et financiers. 

74 0% 159 0% 85 115% 

Provision pour 

participation aux bénéfices 

et ristournes 

274 0% 1 088 1% 814 297% 

Provision pour Primes non 

acquises 
46 395 37% 47 447 34% 1 052 2% 

Total 124 212 100% 137 569 100% 13 357 11% 
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Tableau des Provisions techniques par société 

 
   Unité : Millions DA 

 
 

 

Année 2016 Année 2017 Variation 2016/2017 

 Montant Part Montant Part valeur % 

A
ss

u
ra

n
ce

s 
d
o

m
m

ag
es

 

SAA 27 144 22% 27 034 20% -110 -0,4% 

CAAR 19 279 16% 17 725 13% -1 554 -8,1% 

CAAT 18 070 15% 17 947 13% - 123 -0,7% 

CASH 

Assurances 
18 328 15% 27 068 20% 8 740 48% 

GAM 2 879 2% 2 508 2% - 371 -13% 

SALAMA 

ASSURANCES 

ALGERIE 

4 317 3% 4 647 3% 330 8% 

TRUST 

ALGERIA 
2 489 2% 2 749 2% 260 10% 

ALLIANCE 

ASSURANCES 
2 154 2% 2 228 2% 74 3% 

CIAR 6 182 5% 6 246 5% 64 1% 

2A 2 171 2% 3 223 2% 1 051 48% 

AXA Assurances 

Algérie 

Dommage 

1 856 1% 2 531 2% 676 36% 

CNMA 8 151 7% 8 965 7% 814 10% 

A
ss

u
ra

n
ce

s 
d

e 
P

er
so

n
n

es
 

MACIR VIE 484 0% 463 0% -21 - 4 % 

TALA 2 459 2% 2 963 2% 504 21% 

SAPS 2 327 2% 2 746 2% 419 18% 

Caarama 

assurance 
3 905 3% 5 579 4% 1 674 43% 

CARDIF EL-

DJAZAIR 
1 029 1% 1 496 1% 467 45% 

AXA Assurances 

Algérie Vie 
568 0% 901 1% 333 59% 

Le mutualiste 412 0% 237 0% -175 - 43% 

AGLIC 10 0% 315 0% 305 - 

Total Ass. Directe 124 212 100% 137 569 100% 13 357 11% 
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II/-ACTIVITE DE LA REASSURANCE : 

 

L’activité de  réassurance en Algérie est exercée  essentiellement par la Compagnie 

Centrale de Réassurance (CCR) qui demeure le seul opérateur spécialisé en matière 

de réassurance sur le marché algérien.  

 

La réglementation régissant l’activité de la réassurance, prévoit : 
 

o Une cession obligatoire au profit de la CCR, fixée à 50%, au minimum, du 

montant des cessions en réassurance. 
 

o Un droit de priorité pour la CCR sur les cessions de type facultatif. Le bénéfice de  

ce droit est acquis lorsque la CCR  présente des conditions de réassurance égales ou 

meilleures de celles obtenues sur le marché international de la réassurance. 
 

o Recours aux réassureurs étrangers ayant au minimum une notation de BBB en vue 

de favoriser des programmes de réassurance  présentant des niveaux de sécurité 

suffisants. 

 

1/- Cessions en réassurance: 

 
 

Enregistrant une hausse de 9% par rapport à 2016, les primes cédées en réassurance 

ont atteint un montant de 41 Milliards de DA en 2017. 
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Cessions en réassurance par société 
Unité : en Millions de DA 

Société  
Année 2016 Année 2017 

Variation 

2016/2017 

Montant Part Montant Part Valeur % 

SAA 2 845 8% 3 024 7% 179 6% 

CAAR 6 637 18% 6 610 16% -27 0% 

CAAT 10 199 27% 11 480 28% 1 281 13% 

CASH Assurances 7 838 21% 8 920 22% 1 082 14% 

GAM 295 1% 267 1% -28 -9% 

SALAMA 

ASSURANCES 
966 3% 955 2% -10 -1% 

TRUST ALGERIA 1 220 3% 1 048 3% -172 -14% 

ALLIANCE 

ASSURANCES 
912 2% 936 2% 24 3% 

CIAR 1 636 4% 1 275 3% -361 -22% 

2A 730 2% 821 2% 91 13% 

AXA Assurances 

Algérie Dommage 
915 2% 1 393 3% 478 52% 

CNMA 627 2% 499 1% -128 -20% 

MACIR VIE 454 1% 397 1% -57 -13% 

TALA 456 1% 466 1% 10 2% 

SAPS 370 1% 369 1% -1 0% 

Caarama assurance 1 157 3% 1 468 4% 311 27% 

CARDIF EL-DJAZAIR 124 0% 151 0% 27 22% 

AXA Assurances 

Algérie Vie 
300 1% 800 2% 500 167% 

Le mutualiste 26 0% 26 0% 0 0% 

AGLIC 12 0% 216 1% 204 1740% 

TOTAL 37 718 100% 41 120 100% 3 402 9% 
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Evolution des cessions 2007-2017 

 
                                                                                     En Millions DA 

  
Production Cessions 

Taux de 

cession 

2007 53 789 17 018 32% 

2008 67 884 24 255 36% 

2009 77 339 25 714 33% 

2010 81 713 27 389 34% 

2011 86 675 25 673 30% 

2012 99 630 32 246 32% 

2013 113 995 32 246 28% 

2014 125 505 36 679 29% 

2015 127 900 36 772 29% 

2016 129 561 37 718 29% 

2017 133 685 41 120 31% 

 

 

 

 

Cessions en réassurance par type de marché en 2017. 

 
En Millions DA 

  

Cessions par type de marché. 

Marché national Marché 

international 

Total 

cessions CCR Autres Total 

Montant  des cessions 25 526 333 25 860 15 260 41 120 

Part par marché 62% 1% 63% 37% 100% 
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2/- Activité  technique de la CCR
 
 

 

En 2017, le chiffre d’affaires de la CCR a connu une hausse de 

montant de 29,4 Milliards  de DA contre

 

Les acceptations nationales affichent un montant  de 25,

du chiffre d’affaires global, contre 

 

Avec une évolution de 31% par 

internationales ont atteint un montant de 3,7 Milliards de DA, soit 13% du total 

chiffres d’affaires. 
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Activité  technique de la CCR : 

En 2017, le chiffre d’affaires de la CCR a connu une hausse de 

Milliards  de DA contre 27, 2 Milliards au titre de l’exercice 2016.

Les acceptations nationales affichent un montant  de 25, 7 Milliards de DA, soit 8

du chiffre d’affaires global, contre 89% en 2016. 

Avec une évolution de 31% par rapport à l’exercice 2016, les acceptations 

internationales ont atteint un montant de 3,7 Milliards de DA, soit 13% du total 
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En 2017, le chiffre d’affaires de la CCR a connu une hausse de 8% pour atteindre un 

Milliards au titre de l’exercice 2016. 

Milliards de DA, soit 87% 

rapport à l’exercice 2016, les acceptations 

internationales ont atteint un montant de 3,7 Milliards de DA, soit 13% du total 
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En 2017, les primes rétrocédées ont enregistré une variation positive de 7% par 

rapport à l’exercice précédent, avec un montant de 11 568 Millions de DA, soit 39% 

du chiffre d’affaire brut de la CCR, contre 40% en 2016. 
 

Avec 17,9 Milliards DA, le montant des primes retenues par la CCR  au titre de 

l’exercice 2017 contre 16,4 Milliards de DA en 2016, enregistre un taux d’évolution 

de 9%.  

 

Chiffre d’affaires de la CCR. 

 
                                                                                                         Unité : Millions DA. 

 

 

 
Année 2016 Année 2017 

Variation 

2016/2017 

 Montant Part Montant Part valeur % 

Acc .Nationales 24 317 89% 25 707 87% 1 390 6% 

Acc. Internationales 2 884 11% 3 765 13% 881 31% 

TOTAL 27 201 100% 29 472 100% 2 271 8% 

Rétrocessions 10 778 40% 11 568 39% 790 7% 

Rétention 16 423 60% 17 904 60,7% 1 481 9% 

TOTAL 27 201 100% 29 472 100% 2 271 8% 
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III/ Assurances spécialisées : 
 

1 / L’assurance crédit à l’exportation :  

 

L’assurance crédit à l’exportation est exercée par la CAGEX dans le cadre d’un 

dispositif particulier régi par les dispositions de la loi n°96-06  du  10 janvier 1996 

relative à l’assurance crédit à l’exportation et de ses textes d’application. 

 

En 2017, cette assurance a enregistré un chiffre d’affaires de 115 Millions DA en 

hausse de 28 Millions DA par rapport à 2016, avec 87 millions DA. 

 

L’activité de la CAGEX reste dominée par l’assurance du crédit domestique dont le 

chiffre d’affaires a évolué de 124 millions DA, passant de  576 Millions DA en 2016 

à 700 Millions DA en 2017. 

 

Globalement, l’activité de la CAGEX a connu une amélioration par rapport à 

l’exercice écoulé, avec  une variation positive de 152 Millions DA. 

 

 

Evolution des primes émises : 
        Unité : Millions DA 

Désignation 2016 2017 
Variation 

2016/2017 

Crédit Export 87 115 28 

Crédit Domestique 576 700 124 

Total 663 815 152 
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2/ L’assurance Crédit Immobilier : 

 

Gérée par la Société de Garantie du Crédit Immobilier ( SGCI), en tant qu’institution 

spécialisée, l’assurance du crédit immobilier a été marquée au cours de l’exercice 

2017 par une hausse significative  du chiffre d’affaires réalisé. Ce dernier passe de  

594 millions de DA en 2016 à 929 millions de DA en 2017, soit une progression  de 

56%. 
 

Cette progression est la résultante de l’augmentation, non pas du nombre, mais de la 

valeur des crédits octroyés.  

 

En effet, le nombre des crédits couverts reste stable. Il passe de 25 546 contrats 

souscrits en 2016  à 25 596 en 2017, soit une progression de 0,2%.     
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I/- Activité  financière : 
 

1- Placements : 

 

a/- Placements par catégorie : 

L’encours des placements financiers des sociétés d’assurances s’élève, au 

31/12/2017,  à  231 Milliards DA  contre 222 Milliards DA  en 2016, en 

augmentation 4%, soit un écart positif de 8,5 milliards DA.  

Dans le respect de la réglementation des assurances, les valeurs d’Etat occupent la 

première place des placements du marché. Elles représentent 55% du total des 

placements suivies par les dépôts à terme avec une part de 17%. Le montant de ces 

derniers,  passe de 139 milliards  DA à 150 milliards DA. 

Le niveau des placements immobiliers reste stable. Avec un montant de 43 milliards 

DA, ce type d’actifs représente 16% du montant global des placements.  

 

Tableau des Placements par Catégories 

 
                                                                                                           Unité : Millions DA 

 Année 2016 Année 2017 Variation 16/17 

Montant Part Montant Part En valeur En 

% 

Valeurs d’Etat 138 959 52% 149 981 55% 11 022 8% 

Valeurs mobilières 24 356 9% 22 647 8% -1 658 -7% 

Dépôts à terme 46 454 18% 45 804 17% -650 -1% 

Dépôts auprès des 

cédantes (*) 
12 673 5% 12 411 5% -262 -2% 

Total  Placements 

Financiers 
222 442 84% 230 843 84% 8 451 4% 

Actifs Immobiliers 42 918 16% 43 032 16% 114 0% 

TOTAL 265 360 100% 273 875 100% 8 565 3% 
(*) Ce montant représente les fonds de réassurance de la CCR déposés auprès des cédantes. 

 

 

 

 

Deuxième partie : - Activité financière et Solvabilité. 
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b/-Les placements financiers  par société : 

En dépit des baisses enregistrées par certaines compagnies d’assurances, le montant 

global des placements financiers a connu une hausse de 4%, passant de 222 milliards 

DA à 231 milliards et ce, en raison des excédents dégagés par certaines compagnies 

telles que la CAAT, la CCR, la CNMA et Caarama.  

 

Tableau des Placements financiers par sociétés 
(Sans actifs immobiliers)   

Unité : Millions DA 

  Année  2016 Année  2017 Variation 16/17 

  Montant Part Montant Part En valeur En % 

A
ss

u
ra

n
ce

 D
o

m
m

ag
es

 

SAA 50 810 31% 46 429 28% -  4 381 -9% 

CAAR 20 593 13% 19 539 12% -  1 054 -5% 

CAAT 23 396 14% 29 783 18%     6 387 27% 

CASH Assurances 17 414 11% 16 564 10% - 850 -5% 

GAM 2 718 2% 3 018 2% 300 11% 

SALAMA 4 330 3% 5 215 3% 885 20% 

TRUST ALGERIA 3 971 2% 2 068 1% - 1 903 -48% 

ALLIANCE 2 270 1% 2 393 1% 123 5% 

CIAR 4 510 3% 4 710 3% 200 4% 

2A 1 359 1% 1 632 1% 273 20% 

AXA Dommage 2 315 1% 2 955 2% 640 28% 

CNMA 12 160 7% 13 260 8% 1 100 9% 

A
ss

u
ra

n
ce

 d
e 

P
er

so
n

n
es

 

MACIR VIE 270 0% 370 0% 100 37% 

TALA 3 510 2% 4 212 3% 702 20% 

SAPS 3 140 2% 2 906 2% -  234 -7% 

Caarama assurance 4 722 3% 5 772 3% 1 050 22% 

CARDIF EL-

DJAZAIR 
2 040 1% 2 60 2% 610 30% 

AXA Assurances 

Algérie Vie 
879 1% 1 440 1% 561 64% 

Le Mutualiste 1 000 1% 1 000 1% - 0% 

AGLIC 825 1% 1 000 1% 175 21% 

Total (Ass.directe) 162 635 100% 166 916 100% 4 281 3% 

CCR 52 330  55 783  3 503 7% 

SGCI 4 869  5 364  495 10% 

CAGEX 2 607  2 780  173 7% 

Total général 222 442  230 843  8 451 4% 
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Tableau des placements en valeurs d’Etat 
 

Unité : Millions DA 

  Année  2016 Année  2017 Variation 16/17 

  Montant Part Montant Part En valeur En % 

A
ss

u
ra

n
ce

 D
o

m
m

a
g
es

 

SAA 28 649 26% 26 208 23% -2 441 -9% 

CAAR 13 786 12% 11 776 10% -2 010 -15% 
CAAT 19 927 18% 25 865 23% 5 938 30% 

CASH Assurances 14 795 13% 12 245 11% -2 550 -17% 

GAM 2 100 2% 2 100 2% 0 0% 
SALAMA  2 239 2% 2 569 2% 330 15% 

TRUST ALGERIA 1 051 1% 1 391 1% 340 32% 
ALLIANCE ASS 1 140 1% 1 580 1% 440 39% 

CIAR 3 390 3% 3 590 3% 200 6% 
2A 1 325 1% 1 540 1% 215 16% 

AXA Dommage 1 400 1% 1 580 1% 180 13% 

CNMA 10 170 9% 10 470 9% 300 3% 

A
ss

.d
e 

P
er

so
n

n
es

 

MACIR VIE 270 0% 370 0% 100 37% 

TALA 1 600 1% 2 050 2% 450 28% 
SAPS 1 675 2% 1 900 2% 225 13% 

Caarama assurance 3 892 4% 4 942 4% 1 050 27% 

CARDIF  870 1% 1 690 1% 820 94% 
AXA Algérie Vie 520 0% 1 023 1% 503 97% 

Le Mutualiste 900 1% 900 1% 0 0% 
AGLIC 475 0% 550 0% 75 16% 

Total (Ass.directe) 110 477 100% 114 338 100% 3 861 3% 

CCR 25 054  29 824  4 770 19% 

SGCI 3 175  3 362  187 6% 

CAGEX 253  2 456  2 204 872% 

Total général 138 959  149 981  11 022 8% 
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Placements en Valeurs d’Etat par société 
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c/-Produits financiers par société : 

En termes de rendement, les  placements financiers des sociétés d’assurance et de 

réassurance, ont connu une appréciation significative. Le montant de leur revenu 

s’établit, en 2017, à 8,5 Milliards DA contre 6,6 Milliards DA en  2016, soit une 

appréciation de 28%. 

Tableau des produits financiers par société 
 

 

 

 

En Millions DA 

 Année  2016 Année  2017 Variation 16/17 

Montant Part Montant Part En valeur En % 

 

SAA 1658 34% 2226 34% 568 34% 

CAAR 757 15% 794 12% 37 5% 

CAAT 717 15% 830 13% 113 16% 

CASH Assurances 462 9% 636 10% 174 38% 

GAM 92 2% 151 2% 59 64% 

SALAMA ASS. 168 3% 214 3% 46 28% 

TRUST ALGERIA 149 3% 171 3% 22 15% 

ALLIANCE 

ASSURANCES 
43 1% 195 3% 152 353% 

CIAR 60 1% 74 1% 14 23% 

2A 33 1% 77 1% 44 131% 

AXA Assurances 

Algérie Dommage 
48 1% 20 0% -28 -59% 

CNMA 292 6% 430 7% 138 47% 

A
ss

.d
e 

 P
er

so
n

n
es

 

MACIR VIE 6 0% 14 0% 8 133% 

TALA 87 2% 124 2% 37 43% 

SAPS 83 2% 121 2% 38 45% 

Caarama assurance 140 3% 279 4% 139 99% 

CARDIF EL-

DJAZAIR 
48 1% 58 1% 10 21% 

AXA Assurances 

Algérie Vie 
21 0% 57 1% 36 167% 

Le Mutualiste 27 1% 33 0% 5 19% 

AGLIC 33 1% 43 1% 10 30% 

Total (Ass.directe) 4 933 100% 6 546 100% 1 613 33% 

CCR 1476  1613  137 9% 
CAGEX 148  198  50 33% 

SGCI 101  158  57 56% 

Total général 6 658  8 515  1 857 28% 
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2/- Solvabilité des sociétés d’assurance : 

 

Chaque société d’assurance et/ou de réassurance est tenue de constituer une marge de 

solvabilité égale, au moins,  à  15% des provisions techniques et à 20% des primes 

émises et/ou acceptées, nettes de taxes et d’annulations. Pour les sociétés d’assurance 

de personnes, au titre des  branches vie-décès, nuptialité-natalité et de capitalisation, 

la marge doit être égale à, au moins,  à la somme de 4% des provisions 

mathématiques et à 0,3% des capitaux sous risque non négatifs. 

 

Par rapport aux primes émises et/ou acceptées, nettes de taxes et d’annulations, les 

sociétés d’assurance et de réassurance continuent d’afficher des marges supérieures 

au minimum réglementaire.  
 

Tableau d’évolution de la marge de solvabilité 2016 - 2017 
Unité : Millions DA 

Société 
Année  2016 Année  2017 Variation 2016/17 

Montant Part Montant Part En 

valeur 
En % 

A
ss

u
ra

n
ce

 D
o

m
m

a
g

es
 

SAA 33 025 22% 34 811 22% 1 786 5% 

CAAR 20 508 14% 20 812 13% 304 1% 

CAAT 22 284 15% 23 901 15% 1 617 7% 

CASH Assurances 11 070 7% 12 054 8% 984 9% 

GAM 1 490 1% 1 662 1% 172 12% 

SALAMA 2 733 2% 2 941 2% 208 8% 

TRUST ALGERIA 2 886 2% 3 154 2% 268 9% 

ALLIANCE ASSURANCES 2 922 2% 3 129 2% 207 7% 

CIAR 5 073 3% 5 153 3% 81 2% 

2A 2 650 2% 1 908 1% -742 -28% 

AXA Dommage 1 196 1% 1 087 1% -109 -9% 

CNMA 5 184 3% 5 423 3% 239 5% 

A
ss

u
ra

n
ce

 d
e 

P
er

so
n

n
e
s 

MACIR VIE 1 218 1% 1 282 1% 64 5% 

TALA 1 625 1% 1 573 1% -52 -3% 

SAPS 1 663 1% 1 721 1% 58 3% 

Caarama assurance 1 408 1% 1 508 1% 100 7% 

CARDIF EL-DJAZAIR 1 054 1% 1 568 1% 514 49% 

AXA Assurances Algérie 

Vie 
900 1% 1 674 1% 774 86% 

Le Mutualiste 909 1% 964 1% 55 6% 

AGLIC 970 1% 947 1% -23 -2% 

Total (Ass.directe) 121 903 82% 127 270 81% 5 376 4% 

CCR 26 504 18% 28 939 19% 2 435 9% 

Total général 148 408 100% 156 209 100% 7 810 5% 
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Tableau du niveau de la marge de solvabilité au 31/12/ 2017. 

 

 

 

Marge de 

solvabilité 

(En Millions 

DA) 

Par rapport 

aux 

Provisions 

techniques(*) 

Nombre de 

fois du 

minimum 

réglementé 

Par 

rapport 

aux 

primes 

(**) 

Nombre de 

fois du 

minimum 

réglementé 

SAA 34 811 129% 9 131% 7 

CAAR 20 812 117% 8 137% 7 

CAAT 23 901 133% 9 103% 5 

CASH Assurances 12 054 45% 3 112% 6 

GAM 1 662 66% 4 48% 2 

SALAMA ASSURANCES 

ALGERIE 

2 941 63% 4 61% 3 

TRUST ALGERIA 3 154 115% 8 115% 6 

ALLIANCE 

ASSURANCES 

3 129 140% 9 65% 3 

CIAR 5 153 83% 6 56% 3 

2A 1 908 59% 4 53% 3 

AXA  Dommage 1 087 43% 3 35% 2 

CNMA 5 423 60% 4 42% 2 

MACIR VIE 1 282 277% 18 89% 4 

TALA 1 573 53% 4 85% 4 

SAPS 1 721 63% 4 83% 4 

Caarama assurance 1 508 27% 2 71% 4 

CARDIF EL-DJAZAIR 1 568 105% 7 64% 3 

AXA Assurances Algérie 

Vie 

1 674 186% 12 68% 3 

Le Mutualiste 964 407% 27 191% 10 

AGLIC 947 301% 20 178% 9 

TOTAL 127 270 93% 6 95% 5 

CCR 28 939 76% 5 98% 5 

TOTAL GENERAL 156 209 89% 6 96% 5 

 
(*)  - Minimum par rapport aux Provisions techniques : 15%.                                                                                     

(**)-Minimum par rapport aux primes émises: 20%. 
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3/ - Représentation des engagements réglementés : 
 

a/- Evolution des engagements réglementés : 

 

Au plan règlementaire, les engagements réglementés des sociétés d’assurance sont 

constitués des provisions techniques et des provisions réglementées. Ils doivent être 

représentés par des actifs équivalents, tant financiers qu’immobiliers. 

 

En 2017, le niveau d’engagement du marché des assurances directes s’élève à 150 

Milliards DA dont : 

- 92% de ces engagements sont des provisions techniques (dettes vis-à-vis des 

assurés).  

- 8% représente la part des provisions réglementées. 

 

 

Eléments constitutifs des engagements réglementés 

(Assurance directe)                                                                     

Unité : MillionsDA 

 Année  2016 Année  2017 Variation 2016/2017 

 Montant Part Montant Part En valeur En % 

Les provisions techniques 

 
124 536 92% 137 569 92% 13 357 11% 

Les provisions réglementées 

 
11 056 8% 12 184 8% 1 137 10% 

Total des engagements 

réglementés  

 

135 592 100% 149 753 100% 14 494 11% 
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Variation des engagements réglementés par société (2016- 2017) 
     En  Millions DA 

 
Année  2016 Année  2017 Variation 2016/2017 

Montant Part Montant Part En valeur En % 

A
ss

u
ra

n
ce

 D
o

m
m

ag
es

 

SAA 29 269 22% 29 323 20% 54 0% 

CAAR 20 997 15% 19 529 13% -1 468 -7% 

CAAT 21 220 16% 21 377 14% 157 1% 

CASH Assurances 19 017 14% 28 154 19% 9 137 48% 

GAM 3 190 2% 2 837 2% -353 -11% 

SALAMA 

ASSURANCES  
4 677 3% 5 051 3% 375 8% 

TRUST ALGERIA 2 611 2% 2 904 2% 293 11% 

ALLIANCE 

ASSURANCES 
2 412 2% 2 548 2% 136 6% 

CIAR 6 842 5% 6 953 5% 112 2% 

2A 2 633 2% 3 578 2% 945 36% 

AXA Dommage 2 085 2% 2 757 2% 672 32% 

CNMA 8 661 6% 9 502 6% 841 10% 

A
ss

u
ra

n
ce

 d
e 

P
er

so
n

n
es

 

MACIR VIE 546 0% 525 0% -21 -4% 

TALA 2 519 2% 3 026 2% 506 20% 

SAPS 2 352 2% 2 777 2% 426 18% 

Caarama assurance 4 071 3% 5 763 4% 1 692 42% 

CARDIF EL-

DJAZAIR 
1 049 1% 1 521 1% 472 45% 

AXA Vie 678 0% 1 063 1% 385 57% 

Le Mutualiste 421 0% 246 0% -175 -42% 

AGLIC 10 0% 321 0% 311  

Total (Ass.directe) 135 592 100% 149 753 100% 14 494 11% 
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b/-  Représentation  des engagements réglementés : 

 

Evolution des taux de représentation (Assurance Directe) 
 

Taux de représentation 2016 2017 

-Par  des actifs (Représentation globale) 151% 140% 

-Par des valeurs d’Etat. 81% 76% 
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Représentation des engagements réglementés par société. 

 
Unité : MillionsDA. 

 
Engagements 

Réglementés (1) 

Actifs  

admis 

(2) (*) 

TAUX 

(2)/(1) 

Valeurs 

d’Etat 

(3) 

TAUX 

(3)/(1) 

SAA 29 323 72 110 246% 26 208 89% 

CAAR 19 529 20 522 105% 11 776 60% 

CAAT 21 377 30 874 144% 25 872 121% 

CASH Assurances 28 154 19 649 70% 12 245 43% 

GAM 2 837 3 834 135% 2 100 74% 

SALAMA ASS. 5 051 7 301 145% 2 569 51% 

TRUST ALGERIA 2 904 2 689 93% 1 391 48% 

ALLIANCE 

ASSURANCES 
2 548 3 587 141% 1 580 62% 

CIAR 6 953 9 695 139% 3 590 52% 

2A 3 578 2 627 73% 1 540 43% 

AXA Dommage 2 757 2 955 107% 1 580 57% 

CNMA 9 502 13 812 145% 10 470 110% 

MACIR VIE 525 683 130% 370 70% 

TALA 3 026 4 212 139% 2 050 68% 

SAPS 2 777 2 906 105% 1 900 68% 

Caarama assurance 5 763 5 772 100% 4 942 86% 

CARDIF EL-DJAZAIR 1 521 2 650 174% 1 690 111% 

AXA  Vie 1 063 1 440 135% 1 023 96% 

Le Mutualiste 246 1 000 407% 900 366% 

AGLIC 321 1 000 312% 550 172% 

Total (Ass.directe) 149 753 209 316 140% 114 346 76% 

CCR 42 163 56 393 134% 29 824 71% 

(*) Actifs  admis au titre de la représentation des engagements réglementés  

(Y compris les placements immobiliers). 

 

 



Activité des assurances en Algérie                   Rapport annuel-2017- 

 

45 

 

II- GESTION GENERALE : 
 

Les frais généraux sont constitués de l’ensemble de charges opérationnelles et 

financières à l’exclusion des amortissements et provisions.  

Au 31/12/2017, les frais généraux ont atteint un volume de 34,8 milliards DA. 

Rapportés à la production du marché d’assurance directe, ces frais représentent 25% 

de la production du marché. 
 

1/-Frais Généraux : 
 

 

Frais Généraux (FG). 

(Hors amortissements et provisions) 

En Millions DA 

 

 

 

 Année 2016 Année 2017 Variation 

(%) 

FG/Prod. 

2017 Montant Part Montant Part 

A
ss

u
ra

n
ce

s 
D

o
m

m
a

g
es

 

SAA 8 196 24% 8 235 24% 0% 31% 

CAAR 3 985 12% 4 025 12% 1% 27% 

CAAT 4 320 13% 3 975 11% -8% 17% 

CASH Assurances 1 645 5% 1 725 5% 5% 16% 

GAM 1 200 4% 1 201 3% 0% 35% 

SALAMA ASS. 1 386 4% 1 258 4% -9% 26% 

TRUST ALGERIA 566 2% 646 2% 14% 24% 

ALLIANCE 

ASSURANCES 1 800 5% 
1 682 5% -7% 35% 

CIAR 2 568 8% 2 733 8% 6% 30% 

2A 1 342 4% 1 490 4% 11% 41% 

AXA  Dommage 831 2% 938 3% 13% 31% 

CNMA 879 3% 1 045 3% 19% 8% 

A
ss

u
ra

n
ce

s 
d

e 
P

er
ss

o
n

n
es

 MACIR VIE 745 2% 814 2% 9% 57% 

TALA 377 1% 341 1% -9% 18% 

SAPS 473 1% 502 1% 6% 24% 

Caarama assurance 592 2% 781 2% 32% 37% 

CARDIF EL-

DJAZAIR 980 3% 
1 143 3% 17% 47% 

AXA  Vie 716 2% 938 3% 31% 38% 

Le Mutualiste 188 1% 185 1% -2% 37% 

AGLIC 83 0% 219 1% 166% 41% 

TOTAL 32 870 97% 33 876 97% 3% 25% 

CCR 843 3% 1 000 3% 19% 3% 

TOTAL GENERAL 33 713 100% 34 876 100% 3% 21% 
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2- Frais de Personnel : 
Frais de Personnel (F.P). 

En Millions DA 

 Année 2016 Année 2017 Variation 

2016/ 2017 

(%) 

FP/ Prod. 
Montant Part Montant Part 

SAA 4 764 28% 4 711 27% -1% 18% 

CAAR 2 576 15% 2 520 15% -2% 17% 

CAAT 2 263 13% 2 235 13% -1% 10% 

CASH Assurances 1 063 6% 1 104 6% 4% 10% 

GAM 545 3% 518 3% -5% 15% 

SALAMA 

ASSURANCES 
426 2% 412 2% -3% 9% 

TRUST ALGERIA 273 2% 319 2% 17% 12% 

ALLIANCE 

ASSURANCES 
694 4% 660 4% -5% 14% 

CIAR 901 5% 986 6% 9% 11% 

2A 765 4% 830 5% 8% 23% 

AXA Assurances 

Algérie Dommage 
427 3% 446 3% 4% 15% 

CNMA 688 4% 719 4% 5% 6% 

MACIR VIE 265 2% 317 2% 20% 22% 

TALA 128 1% 128 1% 0% 7% 

SAPS 163 1% 182 1% 12% 9% 

Caarama assurance 305 2% 302 2% -1% 14% 

CARDIF EL-

DJAZAIR 
181 1% 185 1% 2% 8% 

AXA Assurances 

Algérie Vie 
325 2% 374 2% 15% 15% 

Le Mutualiste 39 0% 45 0% 16% 9% 

AGLIC 59 0% 88 1% 0% 17% 

Total (Ass.directe) 16 849 99% 17081 99% 1% 13% 

CCR 217 1% 224 1% 3% 1% 

Total Général 17 066 100% 17 305 100% 1% 10% 
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III/ -RESULTATS TECHNIQUES ET COMPTABLES DES SOCIETES 

D’ASSURANCE : 
 

1/- Résultats techniques : 
 

Constituée de la différence entre les primes émises et la charge de sinistres, le résultat 

technique des sociétés d’assurance directe affiche un montant de 44,5 Milliards DA 

contre 42,7 Milliards DA, soit une augmentation de 4%. 
 

Le niveau de la marge d’assurance reste  supérieure (76%) au montant des frais de 

gestion des compagnies contribuant, ainsi, à la formation de résultats comptables 

positifs.  
 

Marge d’assurance (nette de réassurance) 
En Millions DA 

 

 

 

 

 Année 2016 Année 2017 Variation    

Montant Part Montant Part En valeur En % 

A
ss

u
ra

n
ce

s 
 D

o
m

m
a

g
es

 

SAA 11650 25% 11305 23% -345 -3% 

CAAR 3966 9% 4388 9% 422 11% 

CAAT 6668 14% 6969 14% 301 5% 

CASH Assurances 2453 5% 2311 5% -142 -6% 

GAM 1581 3% 1691 4% 110 7% 

SALAMA ASS. 1656 4% 1762 4% 106 6% 

TRUST ALGERIA 645 1% 808 2% 163 25% 

ALLIANCE ASSURANCES 2279 5% 2039 4% -240 -11% 

CIAR 2906 6% 3507 7% 601 21% 

2A 1696 4% 1328 3% -368 -22% 

AXA Dommage 775 2% 1054 2% 279 36% 

CNMA 1253 3% 1511 3% 258 21% 

A
ss

u
ra

n
ce

s 
d

e 

P
er

so
n

n
es

 

MACIR VIE 878 2% 1027 2% 149 17% 

TALA 428 1% 622 1% 194 45% 

SAPS 838 2% 857 2% 19 2% 

Caarama assurance 633 1% 609 1% -24 -4% 

CARDIF EL-DJAZAIR 1169 3% 1652 3% 483 41% 

AXA  Vie 758 2% 418 1% -340 -45% 

Le Mutualiste 419 1% 429 1% 10 2% 

AGLIC 11 0% 190 0% 179 1615% 

 Total (Ass. directe) 42 661 92% 44 477 92% 1 816 4% 

 CCR 3 913 8% 3 688 8% -225 -6% 

 Total général 46 574 100% 48 165 100% 1 591 3% 
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Niveau de couverture des frais généraux par la marge d’assurance 
 

 

 

Unité : Millions DA 

 

 

 

 

 

Société 

Marge 

d’assurance 

(1) 

Frais généraux 

(2) 
(1)/(2) 

A
ss

u
ra

n
ce

s 
 D

o
m

m
a

g
es

 

SAA 11 305 8 235 137% 

CAAR 4 388 4 025 109% 

CAAT 6 969 3 975 175% 

CASH Assurances 2 311 1 725 134% 

GAM 1 691 1 201 141% 

SALAMA ASS. 1 762 1 258 140% 

TRUST ALGERIA 808 646 125% 

ALLIANCE 

ASSURANCES 
2 039 1 682 121% 

CIAR 3 507 2 733 128% 

2A 1 328 1 490 89% 

AXA  Dommage 1 054 938 112% 

CNMA 1 511 1 045 145% 

A
ss

u
ra

n
ce

s 
d

e 
p

er
so

n
n

es
 

MACIR VIE 1 027 814 126% 

TALA 622 341 182% 

SAPS 857 502 171% 

Caarama assurance 609 781 78% 

CARDIF EL-

DJAZAIR 
1 652 1 143 145% 

AXA  Vie 418 938 45% 

Le Mutualiste 429 185 232% 

AGLIC 190 219 86% 

TOTAL 44 477 33 876 131% 

CCR 3 688 1 000 369% 
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2) – Résultats comptables : 

 

 

 
 

 

Au titre de l’exercice 2017, les résultats comptables nets ont connu une progression 

de 1%. Leur montant  passe de 13,1 milliards DA en 2016 à 13,3 milliards DA en 

2017.  

 

Une grande dispersion est notée entre les différentes compagnies quant aux résultats 

comptables dégagés.  
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Résultats comptables par société d’assurance. 

 

Unité : Millions DA 

 

 
 

 

 

 

  Année 2016 Année 2017 Variation   16/17 

 Montant Part Montant Part En valeur En % 

A
ss

u
ra
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ce

s 
 D
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m

m
a

g
es

 

SAA 3 122 24% 3 251 24% 129 4% 

CAAR 601 5% 856 6% 255 43% 

CAAT 2 338 18% 2 510 19% 172 7% 

CASH Assurances 1 087 8% 504 4% -583 -54% 

GAM 174 1% 301 2% 127 73% 

SALAMA ASS. 211 2% 403 3% 193 91% 

TRUST ALGERIA 235 2% 299 2% 64 27% 

ALLIANCE 

ASSURANCES 
422 3% 432 3% 10 2% 

CIAR 299 2% 659 5% 360 120% 

2A 209 2% -5 0% -214 -103% 

AXA  Dommage - 7 0% 24 0% 30 -449% 

CNMA 742 6% 856 6% 114 15% 

A
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s 
d

e 
p
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n
n
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MACIR VIE 64 0% 134 1% 70 109% 

TALA 90 1% 289 2% 199 221% 

SAPS 146 1% 155 1% 9 6% 

Caarama assurance 103 1% 73 1% -30 -29% 

CARDIF EL-

DJAZAIR 
177 1% 55 0% -122 -69% 

AXA  Vie 25 0% -520 -4% -545 - 

Le Mutualiste 58 0% 79 1% 21 36% 

AGLIC - 29 0% 14 0% 43 -147% 

 Total (Ass.directe) 10 065 77% 10 368 78% 303 3% 

 CCR 3 060 23% 2 941 22% -119 -4% 

 Total général 13 125 100% 13 309 100% 184 1% 
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Ratios de rentabilité des Fonds propres 

(Résultats comptables / Fonds propres)  

 

 
Exercice 2016 Exercice 2017 

SAA 9% 9% 

CAAR 3% 4% 

CAAT 11% 11% 

CASH Assurances 9% 4% 

GAM 13% 18% 

Salama 

Assurances  6% 11% 

TRUST Algéria 7% 8% 

Alliance 

Assurances 14% 13% 

CIAR 6% 13% 

2A 9% 0% 

AXA  Dommage -1% 3% 

CNMA 14% 15% 

MACIR Vie 5% 10% 

TALA 5% 16% 

SAPS 8% 8% 

Caarama 

Assurances 8% 5% 

CARDIF EL-

DJAZAIR 15% 3% 

AXA  Vie 3% -35% 

Le Mutualiste 6% 6% 

AGLIC -3% 1% 

TOTAL 8% 8% 

CCR 11% 10% 
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Avec un taux d’évolution de 3%, le marché des assurances amorce une reprise de la 

croissance, après des taux de croissance de  2% et de 1,3%, respectivement en 2015 

et 2016. 

 

La récente mesure d’allégement des conditions d’agrément des intermédiaires 

d’assurance, notamment des agents généraux d’assurances,  permet d’espérer une 

plus grande densification du réseau de distribution, comme facteur essentiel 

d’augmentation de l’offre d’assurances. Cette mesure vient conforter les compagnies 

d’assurances dans leurs efforts de diversification et ce, tel qu’il ressort des nouveaux 

produits mis sur le marché des assurances tant par les assureurs dommages et que 

pour les assureurs de personnes. 

 

Conjuguée à d’autres leviers tels que le recours aux nouveaux moyens de 

communication et de distribution, l’innovation reste un facteur essentiel pour le 

développement de l’activité. Elle doit permettre aux compagnies d’assurance de 

mettre sur la place, des produits répondant réellement et efficacement aux besoins, 

aux attentes et aux préoccupations des assurés. 

 

Comme déjà énoncé auparavant , une meilleure discipline de marché en matière de 

souscription, un règlement plus diligent des sinistres, une utilisation plus rationnelle 

des canaux actuels de distribution (agents généraux, courtiers, bancassurance) restent 

des instruments à la portée des compagnies pour améliorer leur intervention et par 

voie de conséquence, le niveau de développement du marché algérien des assurances. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


